SEXTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 8

representante do Ministério Público, atuar em audiência dia
30/11/2012, na comarca de Bragança, referente ao Processo nº
0003910-27.2012.814.0013, tendo como infrator o adolescente
M. S. R. e vítima, João Weliomar Lima Quadros, podendo, nessa
qualidade, adotar medidas pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5804/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do expediente da lavra da Drª Mariela
Corrêa Hage, no qual solicita que a Drª Francys Lucy Galhardo
do Vale, seja designada para atuar na 2ª Promotoria de Justiça
de São Miguel do Guamá, sem prejuízo de suas atribuições
originárias,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO
DO VALE para, até 3/2/2013, atuar no 2º cargo de Promotor de
Justiça de São Miguel do Guamá, a contar de 3/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5805/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA
AYAN, licença por motivo de doença em pessoa da família, no
período de 19/11 a 18/12/2012, com fulcro no art. 132, inciso I,
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça MAURO MARQUES DE
MORAES, licença por motivo de doença em pessoa da família, no
período de 19 a 23/11/2012, com fulcro no art. 132, inciso I, da
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de
dezembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5806/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA
PINHEIRO licença para tratamento de saúde, no período de 26
a 30/11/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO
OTAKARA licença para tratamento de saúde, no período de 5 a
9/11/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual
nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça RENILDA MARIA
GUIMARÃES FERREIRA licença para tratamento de saúde, no
período de 24/11 a 3/12/2012, com fulcro no art. 129 da Lei
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de
dezembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2729/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
N.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a participarem
dos cursos realizados pela Escola de Governo do Estado do Pará,
no mês de novembro do ano em curso, conforme quadro:

CONTEMPLADOS CURSO LOTAÇÃO
LUCIA DE FATIMA DA
SILVA QUEIROZ

INFORMATICA BASICA
PERÍODO: 05 –
09/11/2012
HORARIO: 08h – 12h

CENTRO DE APOIO
OPERACIONAL

EDUARDO DE OLIVEIRA
DUARTE

A NOVA CONTABILIDADE
PUBLICA
PERÍODO: 19 – 23/11
HORARIO: 08h - 12h

CENTRO DE APOIO
OPERACIONAL

RODRIGO CAMARGO
CASARA

A NOVA CONTABILIDADE
PUBLICA
PERÍODO: 19 – 23/11
HORÁRIO: 08h - 12h

CENTRO DE APOIO
OPERACIONAL

LAYS FAVACHO BASTOS FORMAÇÃO DE
PREGOEIROS
PERÍODO: 19 – 23/11
HORÁRIO: 14h -18h

ATIVIDADE DE LICITAÇÃO
E CONTRATOS

REGIANE DO SOCORRO
ESPÍRITO SANTO RÊGO

LEGISLAÇÃO AMBIENTAL
NO ESTADO DO PARÁ
PERÍODO: 26 – 30/11
HORÁRIO: 08h - 12h

CENTRO DE APOIO
OPERACIONAL

HELOISA HELENA FEIO
RAMOS

LEGISLAÇÃO AMBIENTAL
NO ESTADO DO PARÁ
PERÍODO: 26 – 30/11
HORÁRIO: 08h - 12h

CENTRO DE APOIO
OPERACIONAL

MÁRIO LUIZ MONTEIRO
ALCÂNTARA

D I R E I T O
ADMINISTRATIVO COM
ENFOQUE NO RJU
PERÍODO: 26 – 30/11
HORÁRIO: 14h - 18h

DEPARTAMENTO DE
ATIVIDADES JUDICIAIS

CONTEMPLADOS CURSO LOTAÇÃO

LUCIA DE FATIMA DA
SILVA QUEIROZ

WORD BASICO
PERÍODO: 26 –
30/11/2012
HORARIO: 8h – 12h

CENTRO DE APOIO
OPERACIONAL

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de novembro de
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2776/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
N.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora MARIA LUCILENE DA COSTA para
acompanhar e fi scalizar o Contrato, conforme quadro:

N° TIPO CONTRATADA FIM

006/2010 Contrato
J. E. RODRIGUES DE
OLIVEIRA

7/2/2013

II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação de
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de novembro de
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2788/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
N.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO RODRIGUES LIMA, Técnico,
para exercer o cargo em comissão de Diretor do Departamento de
Informática, durante a licença por motivo de doença em pessoa
da família do titular, PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA, nos
dias 21 e 22/11/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de novembro de
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2790/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
N.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor
EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES, Auxiliar de Administração,
estabelecidas pela PORTARIA N.º 2759/2012-MP/SGJ-TA, de
19/11/2012, no período de 19/11 a 18/12/2012, a contar de
23/11/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de novembro de
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2791/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
N.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da servidora SABRINA BRABO DE ARAÚJO
CARVALHO, Técnico Especializado, estabelecidas pela PORTARIA
Nº 2751/2012-MP/SGJ-TA, de 14/11/2012, em 7 a 13/1/2013,
para gozo no período de 14 a 20/2/1013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de novembro de
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2792/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
N.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de Licença-Prêmio da servidora SABRINA
BRABO DE ARAÚJO CARVALHO, Técnico Especializado,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 283/2008-MP/SGJ-TA, de
1º/2/2008, em 14/1 a 12/2/2013, para gozo no período de 7/1
a 5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de novembro de
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 044/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468323

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput,
da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol dos
Promotores de Justiça inscritos nos concursos de promoção à
segunda entrância decorrentes do Edital nº 044/2012-CSMP,
publicado no D.O.E.  nº 32271, de 31/10/2012:

01 1º PJ CRIMINAL DE REDENÇÃO - PROMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 194/2012-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 PAULO SERGIO DA CUNHA MORGADO
JÚNIOR 05/11/2012 45442/2012

02 MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA 05/11/2012 45587/2012
03 SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 06/11/2012 45886/2012

04 LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE
FERREIRA 06/11/2012 45981/2012

05 RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA 06/11/2012 46029/2012